
U.T. ACI di Terni
        Protocollo uscita 0000484/24

                                                                        Determina 00398
Determinazione n. 4 del 24 Maggio 2024

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del decreto legislativo 
18 aprile 2016 n.50, come novellato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n.120/2020 di 
conversione, con modificazione, del D.L. n.76/2020 (decreto semplificazioni), fornitura e posa 
in opera di serramento adoperato per l'oscuramento di finestre e vetrate di mq. 18 presso la 
struttura di Terni da mm. 16 colore nero e dissuasori per piccioni in acciaio zincato  mediante 
trattativa diretta sulla piattaforma ANAC 

CIG B1D18C5CEB

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi 
dell’art. 27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 ed, in particolare, gli articoli 7,12,18 
e 20; 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante
il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di Comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 
2017 e 8 aprile 2021;

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015, e modificato per ultimo, dal 
Comitato Esecutivo nella seduta del 23.03.2021, su delega del Consiglio Generale del 27 gennaio 
2021;

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI, con particolare 
riferimento all’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce che, 
prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano 
generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui 
all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2024-2026 (PIAO),
adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 24 gennaio 2023, in
conformità al D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 ed, in particolare, la Sezione II: “Valore
Pubblico, Performance e Anticorruzione”;

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2024, suddiviso per centri di responsabilità e conti di 
contabilità generale; 

VISTO il decreto legislativo 01 aprile 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in vigore dal 1° 
aprile 2023 ed efficace dal 1° luglio 2023;



VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione 
dell’art.13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal 
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO il budget annuale per l’anno 2024, composto dal budget economico e dal budget degli
investimenti e dismissioni;

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2024, suddiviso per centri di responsabilità e conti di
contabilità generale;

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 3961 del 23 Novembre 2023, con la quale, 
sulla base del budget di gestione per l'esercizio 2024, ha stabilito in € 40,000,00 e comunque nei 
limiti delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite 
unitario massimo di spesa entro il quale i Dirigenti di Direzione Territoriale possono adottare atti e 
provvedimenti di spesa per l'acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre 
tale importo, tali atti e provvedimenti siano sottoposti all'autorizzazione dei rispettivi Direttori delle 
Direzioni Compartimentali nei limiti dell'importo di spesa a questi attribuito; 

VISTO il provvedimento prot. n. A210344/0002314/23 del 18/05/2023, con il quale il Segretario
Generale ha conferito alla sottoscritta, con decorrenza dal 01/06/2023. e scadenza al 31/05/2024
l’incarico di Responsabile Unità Territoriale ACI di Terni l'incarico di responsabile dell'Unità 
Territoriale ACI di Terni;

VISTI gli articoli 9 e 10 del Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con
determinazione del Segretario Generale n. 3083 del 21.11.2012 e successive modifiche ed 
integrazioni, in merito alle competenze in materia contrattuale e ad adottare le determinazioni a 
contrarre;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs.n.36/2023, il Regolam. Comm. UE 15/11/2023 n.
2495 , che modifica la Direttiva 2014/24/UE sugli appalti nei settori ordinari, ha previsto la soglia
comunitaria di € 221.000,00, esclusa IVA, quale limite per l’applicazione degli obblighi in ambito
sovranazionale agli appalti pubblici di fornitura e servizi affidati dagli Enti pubblici; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore stimato degli appalti 
pubblici di lavori, servizi e forniture è calcolato sull’importo totale massimo pagabile al netto 
dell’IVA all’appaltatore, comprensivo di qualsiasi forma di opzione o rinnovo del contratto; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice, il quale prevede che la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso, da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione del 
Segretario Generale n. 3083 del 21.11.2012, e in particolare gli articoli 9 e 10 in merito alle 
competenze in materia negoziale; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e, in particolare, l’art. 3 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

VISTI l’art. 31 del Codice, le Linee Guida n. 3 di ANAC, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, nonché l’art. 12 



del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, in merito al ruolo e alle funzioni del responsabile 
unico del procedimento; 

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990, in merito alla responsabilità del procedimento 
amministrativo; 

VISTO l’art. 42 del Codice e l’art. 6-bis della Legge 241/1990, in merito all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di svolgere le funzioni di Responsabile del procedimento; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla realizzazione di una serie di interventi 
nell’immobile in cui sono ubicati gli uffici dell’Ente ed in particolare: fornitura e posa in opera di 
veneziane interne sulle vetrate al piano terra; 

CONSIDERATO  che il  preventivo n. 6  pervenuto in data 09 aprile 2024 da parte della ditta 
“TECNOPI srl.”, con sede legale in Via Attilio Bertolucci n. 89,  00131 Roma, per la  fornitura e 
posa in opera di serramento adoperato per l'oscuramento di finestre e vetrate di mq. 18 presso la 
struttura di Terni da mm. 16 colore nero e dissuasori per piccioni in acciaio zincato, è conveniente 
ed in linea con i prezzi di mercato in base all'indagine effettuata; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere al suddetto intervento al fine di continuare a garantire la 
perfetta efficienza e continuità d’uso della strumentazione d’ufficio, direttamente funzionale alla 
qualità dei servizi resi al pubblico; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni, si è acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo Gara
(CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, che nel caso specifico della 
presente fornitura risulta essere  B1D18C5CEB

DETERMINA

 • di autorizzare la spesa e di riconoscere l’importo complessivo pari ad €. 1620,00, alla ditta 
“TECNOPI srl.”, con sede legale in Via Attilio Bertolucci n. 89,  00131 Roma P. IVA 06357751004,
per la fornitura del materiale sopra indicato;

 • di prendere atto che il numero di CIG assegnato dall’ANAC è  B1D18C5CEB; 

• di dare atto che i pagamenti relativi all’ordine, nel rispetto della vigente normativa sulla 
tracciabilità dei pagamenti, saranno effettuati con bonifico bancario; 

• di autorizzare il pagamento del servizio senza necessità di ulteriore atto di liquidazione.

 Al riguardo si specifica, che si procederà alla liquidazione dell’importo convenuto a favore della 
ditta, in seguito all’emissione della specifica documentazione contabile – fattura elettronica. 
In merito, si precisa che il pagamento della fattura, sarà disposto a seguito della verifica della 
regolarità contributiva dell’impresa. 

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto di costo n. 122040200 a valere sul budget di 
gestione per l’esercizio finanziario 2024 di  €. 1620,00 a valere sul budget di gestione per 



l’esercizio finanziario 2024  così come assegnato all’ Unità Territoriale di Terni, quale Unità 
Organizzativa Gestore 4891, C.d.R. 4891. 

La Responsabile Unità Territoriale di Terni
 Patrizia Menciotti


